湘司发〔2014〕32号

湖南省司法厅

关于认真开展2014年“法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动的通知

各市州司法局、律师协会：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，推动全省法律援助工作健康发展，畅通律师志愿者服务公益事业的渠道，省司法厅、省律师协会决定在全省开展“法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动，现就有关事项通知如下：

    一、招募名额和条件

    （一）招募名额
    2014年计划招募律师志愿者（以下统称志愿者）12名，每名志愿者服务期限为1年，经本人申请，可以批准延长服务时间。志愿者由各市州司法局、律师协会推荐（推荐人数可多于分配名额），由省司法厅、省律师协会根据报名情况，审核确定最终人选，并根据各服务地的需求和志愿者的意愿，在平等自愿、双向选择的基础上，安排确定志愿者的服务岗位。具体推荐名额分配见附件一，服务地点见附件二。
    （二）招募条件
    1.政治思想觉悟高，热心公益事业，具有奉献精神，承诺服务期间不从事有偿法律服务。

2.三年以上律师执业经历，具有实际独立处理法律事务的经验和能力，且现执业律师事务所住所地或分支机构所在地为省内设区的市级城市（含吉首市）。

3.工作责任心强，工作敬业，善与人沟通。

4.无酗酒、嗜赌等不良习惯，无行政处罚或行业处分等不良记录。

5.身体健康，年龄在28-55岁之间，具有特殊经历的人员可适当放宽条件。

    二、工作内容
    （一）为受援人员免费提供法律咨询，每年办理服务地法律援助机构指派的法律援助案件不少于20件。
（二）协助开展法律援助宣传、培训等日常管理工作。

（三）为服务地政府决策提供法律意见和建议。
（四）其他相关工作。

三、政策待遇

（一）每人每月补贴交通、通讯、生活等费用3000元。

（二）保留与现执业律师事务所的劳动关系，社会保险在原单位按照以前的方式参保。

（三）办理法律援助案件由服务地按标准支付办案补贴。

（四）律师志愿者在志愿服务期间，免交服务期内的律师协会会费。连续志愿服务2年以上（含2年）的律师志愿者，志愿服务时间每增加1年，服务结束后，则增加1年免交律师协会会费的政策待遇。

（五）服务地所在县市区司法局免费提供工作、生活设施场地。

（六）评选优秀律师和优秀法律援助人员时，将法律援助志愿服务情况，作为重要参考条件。
    四、招募程序

    （一）宣传动员（7月10日至7月15日）。各级司法行政机关和律师协会利用广播、电视、报刊、互联网等媒体，大力宣传法律援助志愿者行动和法律援助志愿精神，以多种形式发布志愿者招募信息，公布报名地址、报名时间、报名方式、联系电话等信息，动员广大律师积极参与志愿活动。各地可视报名的具体情况，有选择地重点动员一些律师人数较多的地方，确保招募计划落到实处。

    （二）报名和初审（7月16日至7月30日）。报名应填写报名表（见附件三），由律师执业的律师事务所签署意见后，报执业所在地市州律师协会。市州律师协会应对报名信息的真实性等情况严格审核，出具审核意见，并将初审通过的志愿者名单表格及有关证件复印件报省律师协会。省律师协会直属会员律师事务所律师的报名表经律师事务所签署意见后，直接报省律师协会。

    （三）审核确认（8月1日至8月10日）。省司法厅、省律师协会汇总志愿者报名名单和材料后，进行审核确认，并通知志愿者所在市（州）司法局和律师协会。

    （四）体检和签订协议（8月11日至8月20日）。省司法厅、省律师协会组织经审核确认的志愿者进行体检，由省律师协会和省法律援助中心与体检合格的志愿者签订协议（文本见附件四），明确双方的权利和义务关系，向志愿者发送《确认通知书》（注明服务岗位、服务年限、培训报到时间地点及联系方式）。
（五）培训和派遣上岗（8月21日至8月31日）。省司法厅、省律师协会对志愿者进行统一培训，并及时派遣到服务地开展工作。

五、组织与保障
    各级司法行政机关要高度重视，主要领导要亲自研究部署，分管领导要具体抓落实，加强协调、指导。志愿者服务地县（市区）司法局要创造必要工作和生活条件，关心志愿者的工作、生活。市州律师协会负责做好志愿者的招募（含报名、初审）工作，配合落实志愿者免交会费等待遇，把志愿者的服务情况纳入年度考核，做好志愿者在服务期间的行业服务管理工作。

市州、县市区法律援助机构要配合做好对志愿者的申报、审核、体检、培训、派遣等管理和服务工作，积极帮助解决志愿者工作、生活中遇到的困难和问题；志愿者服务地县市区法律援助机构为志愿者服务期间的律师执业机构，负责对律师志愿者进行日常管理和执业监督，对志愿者在服务期间进行的执业年度考核提出等次建议。

各地要大力宣传“法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动，及时总结、交流和推广好的经验和做法，认真做好信息统计上报、评选表彰等各项工作，确保取得实效。活动中的问题，及时向省司法厅、省律师协会反映。

    联系人：厅律师工作管理处 舒志明  电话 84586072

            省律师协会 罗瑞辉 电话84586323

            省法律援助中心 傅文林 电话84586205

附件：1、《湖南省2014年“法援苍生、与您同行”法律

         援助志愿者招募计划分配表》

      2、《2014年拟派遣法律援助志愿律师去向表》

     3、《湖南省“法援苍生、与您同行”法律援助

志愿者行动律师志愿者报名表》
          4、2014年“法援苍生、与您同行”法律援助志

              愿者行动志愿律师服务协议书（参考样本）

                  湖南省司法厅        湖南省律师协会

                                     2014年7月10日
附件一

湖南省2014年“法援苍生、与您同行”

法律援助志愿者招募计划分配表

	市（州）
	（2013年）专职

律师人数
	（2014年）招募

律师推荐人数

	长沙
	2527
	            5

	株洲
	391
	1

	湘潭
	280
	1

	衡阳
	403
	2

	邵阳
	430
	1

	岳阳
	335
	1

	常德
	399
	2

	益阳
	257
	1

	郴州
	383
	1

	永州
	273
	1

	娄底
	346
	1

	怀化
	212
	1

	湘西
	187
	1

	张家界
	131
	1

	省律师协会直属会员部
	1386
	2

	合计
	7510
	22

注：推荐名额按各市（州）律师数量进行分配
附件二

2014年拟派遣法律援助志愿律师去向表

	序号
	需求单位名称
	所属地区
	派遣人数

	1
	泸溪县司法局
	湘西
	1

	2
	永顺县司法局
	湘西
	1

	3
	花垣县司法局
	湘西
	1

	4
	新晃县司法局
	怀化
	1

	5
	芷江县司法局
	怀化
	1

	6
	会同县司法局
	怀化
	1

	7
	辰溪县司法局
	怀化
	1

	8
	安乡县司法局
	常德
	1

	9
	汉寿县司法局
	常德
	1

	10
	城步县司法局
	邵阳
	1

	11
	衡南县司法局
	衡阳
	1

	12
	衡阳县司法局
	衡阳
	1

附件三

湖南省“法援苍生、与您同行”

法律援助志愿者行动律师志愿者报名表

	姓   名

	性   别

	年   龄

	贴照
片处

	民   族

	政治面貌

	籍   贯

	学   历

	身体状况

	执业年限

	现执业地

	执业证编号

	志愿服
务地点

	志愿服
务年限

	是否服
从调剂

	通讯地址

	邮  编

	联系电话

	电子邮件

	个人简介
（可附页）

	申请书
（可附页）

申请人（签章）：

年    月    日

律师事务所推荐意见

                                                 签章：

  年  月  日

	执业地市州律师协会意见
                                                 签章：

   年  月  日

	执业地市州司法局意见

签章：

年  月  日

	省律师协会意见

 签章：

  年  月   日

	省司法厅意见

签章：

   年  月  日

注：1、请附律师执业证复印件、身份证复印件各3份

    2、照片为近期2寸免冠彩照
附件四

2014年“法援苍生、与您同行”法律援助

志愿者行动志愿律师服务协议书（参考样本）
志愿律师：         （以下简称甲方）
活动组织方：湖南省律师协会、省法律援助中心（以下简称乙方）
    报名参加“法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动。根据乙方确定的遴选条件并经审核确认，甲方入选为“法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动志愿律师，由乙方派遣从事法律援助志愿服务工作。首次签约期为1年，即2014年9月1日至2015年8月31日。若甲方申请延长服务期，应当于2015年6月30日前向乙方提出申请，乙方根据下一年度““法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动服务岗位规划和行动要求，可优先招募。
为切实维护双方的正当权益，保证““法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动的顺利实施，甲乙双方就相关事项签订如下协议。
    第一条  甲方权利

1.服务期间，甲方享受生活费用补贴每人每月3000元。同时，甲方享受人身意外伤害保险，保险费用由乙方承担。乙方协调服务地司法局、法律援助机构为甲方提供必要的工作、生活条件。

2.服务期间，甲方享受湘司发〔2014〕   号《关于认真做好“法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动2014年工作的通知》规定的政策待遇。

    第二条  甲方义务
1.保证本人确系自愿参加““法援苍生、与您同行”法律援助志愿者行动，提供的个人资料、信息全面、真实、准确。
2.保留与现执业律师事务所的劳动关系，社会保险在原单位按照以前的方式参保。

3.按照确认通知书要求的时间和地点参加乙方组织的集中培训和报到，除不可抗力外，不以任何事由拖延。
4.服从乙方岗位分配并按要求到服务地开展工作，根据服务地法律援助机构安排开展法律咨询、法律援助宣传、培训等工作，每年办理法律援助案件不少于20件。

    5.甲方在参加志愿服务期间，不能从事任何有偿法律服务。

6.服务期间，自觉遵守国家法律和服务地县（市区）各项管理规定，爱岗敬业，尽职尽责，不得单方中止协议。因不可抗力因素需提前终止协议的，经向服务地县（市区）司法局提出申请，并报乙方同意，做好工作交接后方可离岗。
7.甲方在服务期间，因故请假应当遵守以下规定：

（1）请假3天以内的，由服务地县级司法局审批；
（2）请假3天以上7天以下的，由服务地县级司法局同意后，报市州律师协会、法律援助中心审批，并报乙方备案；

（3）请假8天以上的，应报乙方审批。
    （4）1年内累计请事假不超过25天（特殊情况除外），逾期取消服务资格，终止服务协议。
（5）因身体原因和其他原因，不能在服务地工作岗位的，时间超过一个月，终止服务协议。
8．服务期满，按时离岗，做好工作交接。
    第三条  乙方权利
1．甲方服务期间因违反法律、法规及相关政策规定造成恶劣影响的，或严重违反协议约定，或因其它情况致使本协议书无法履行的，乙方有权将其召回，终止协议；被召回者不再享有本协议书第一条约定之各项权利。

2.在甲方申请相应政策支持时，乙方有权要求其提供相关证明。
    第四条  乙方义务
1.组织甲方培训、如期赴服务地点报到。
2.保证甲方在服务期间确有服务岗位，并保证其在服务期满后可按时结束服务。
3.对甲方报到前的相关事项给予指导和帮助。
4.负责甲方服务期间的组织协调和管理工作。

5.甲方服务期满并符合相应条件的，按照相关政策规定为其提供服务和帮助。
第五条 因甲方无故拖延报到、单方中止协议或擅自离岗致使协议无法履行的，乙方有权追究其责任。
第六条 因乙方无故单方中止协议或擅自召回甲方，致使其正当权益受到侵害的，甲方有权追究其责任。
第七条 乙方的确认通知书、甲方的报名登记表和身份证的复印件作为本协议书附件。
第八条 本协议书一式三份，具同等法律效力，甲乙双方各持一份，一份由甲方执业所在的律师事务所备案保存。甲方签字、乙方盖章后生效；甲方服务期满，协议自然解除。
第九条 如因本协议书发生争议，双方应通过友好协商解决。协商不成，由乙方办公场所所在地的仲裁机构或法院解决。
         甲方（签字）：          乙方（盖章）：
                   年  月  日                 年  月  日
协议签订地点：          （乙方办公场所所在地）
 抄送：厅办公室、政治部、计财处、律管处、基层处，省法律援助中心，

       厅领导。

 湖南省司法厅办公室                       2014年7月14日印发

- 6 -